

2024年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年1月15日

上場会社名 株式会社エムビーエス 上場取引所 東・福
コード番号 1401 URL <https://www.homemakeup.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山本 貴士
問合せ先責任者（役職名） 取締役経営企画室長兼 管理部長（氏名） 栗山 征樹（TEL）0836-54-1414
四半期報告書提出予定日 2024年1月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年5月期第2四半期の業績（2023年6月1日～2023年11月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第2四半期	2,144	20.8	273	93.5	290	83.2	197	84.9
2023年5月期第2四半期	1,775	5.6	141	18.8	158	18.7	107	19.8
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
2024年5月期第2四半期	円 銭 26.31		円 銭 —					
2023年5月期第2四半期	14.08		—					

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第2四半期	4,202	3,351	79.7
2023年5月期	4,131	3,224	78.0

（参考）自己資本 2024年5月期第2四半期 3,351百万円 2023年5月期 3,224百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	0.00	—	6.00	6.00
2024年5月期	—	0.00	—	—	—
2024年5月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年5月期の業績予想（2023年6月1日～2024年5月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,400	9.9	508	17.6	551	17.8	375	16.2	49.79

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年5月期2Q	7,732,000株	2023年5月期	7,732,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年5月期2Q	287,700株	2023年5月期	200,000株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年5月期2Q	7,520,340株	2023年5月期2Q	7,601,052株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等について、添付資料2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の位置づけが5類感染症へ移行されたことにより、行動制限の緩和等により社会経済活動の回復に向けた動きが見受けられ、景気は緩やかな回復傾向となっております。しかしながら、円安傾向の継続やロシア・ウクライナ情勢に起因する資源・原材料価格の高騰、物価上昇による消費マインドの低下が懸念されるなど、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社が属する建設業界におきましては、施工を行う技術者不足が解消されていないことに加え、資材価格や労務費等の建設コストの高騰が工事収益を圧迫する等、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社は、引き続き既存店におけるパートナー（工務店等）との関係強化に取り組み、受注拡大を図って参りました。また、原価低減と経費削減、工事採算性を重視した受注方針の徹底、施工管理と品質・技術の向上、定期的に施工会議を開き安全・良質な工事の提供を努めるとともに、業容拡大や収益力の向上等も図って参りました。

これらにより、当第2四半期累計期間における売上高は、2,144,291千円（前年同期比20.8%増）となりました。営業利益は、売上高の増加に伴う売上総利益の増加により273,863千円（前年同期比93.5%増）となりました。経常利益は、290,509千円（前年同期比83.2%増）、四半期純利益は、197,873千円（前年同期比84.9%増）となりました。

セグメント別の経営成績は、以下のとおりであります。

(ホームメイキャップ事業)

ホームメイキャップ事業におきましては、工事が順調に進捗したことにより、売上高は2,031,716千円（前年同期比25.5%増）となり、セグメント利益は376,966千円（前年同期比65.2%増）となりました。

(建築工事業)

建築工事業におきましては、新築工事・改修工事等が減少したため、売上高は109,933千円（前年同期比28.6%減）となり、セグメント利益は10,642千円（前年同期比40.0%減）となりました。

(その他)

不動産売買取引を行う不動産事業とFC加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等で構成されるその他の事業におきましては、材料販売等の減少により、売上高は2,640千円（前年同期比23.4%減）となり、セグメント利益は842千円（前年同期比32.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における資産の部は、前事業年度末に比べ71,052千円増加し、4,202,992千円となりました。これは主に、関係会社株式の206,238千円の増加、未成工事支出金の67,397千円の増加、現金及び預金の301,508千円の減少等によるものであります。

負債の部は、前事業年度末に比べ55,370千円減少し、851,709千円となりました。これは主に、工事未払金の108,609千円の減少、買掛金の31,470千円の増加、未払法人税等の27,873千円の増加等によるものであります。

純資産の部は、前事業年度末に比べ126,423千円増加し、3,351,283千円となりました。これは主に、利益剰余金の152,681千円の増加、その他有価証券評価差額金の21,921千円の増加等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期の業績予想につきましては、2023年7月14日公表の業績予想数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,423,835	1,122,327
電子記録債権	117,542	78,984
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産	966,832	950,525
売掛金	31,702	67,254
未成工事支出金	69,596	136,993
販売用不動産	28,867	28,867
仕掛販売用不動産	211,530	212,457
原材料及び貯蔵品	15,535	45,037
その他	14,482	26,870
貸倒引当金	△7,305	△6,987
流動資産合計	2,872,619	2,662,330
固定資産		
有形固定資産	152,447	174,180
無形固定資産	18,609	20,187
投資その他の資産		
投資有価証券	315,460	347,001
関係会社株式	-	206,238
投資不動産	446,823	445,761
その他	352,244	374,551
貸倒引当金	△26,263	△27,258
投資その他の資産合計	1,088,264	1,346,295
固定資産合計	1,259,320	1,540,662
資産合計	4,131,940	4,202,992
負債の部		
流動負債		
支払手形	212,766	230,094
工事未払金	346,560	237,950
買掛金	45,783	77,254
未払法人税等	75,098	102,971
完成工事補償引当金	44,248	50,794
その他	179,423	137,615
流動負債合計	903,880	836,680
固定負債		
資産除去債務	1,952	1,953
その他	1,247	13,074
固定負債合計	3,199	15,028
負債合計	907,079	851,709

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	391,329	391,329
資本剰余金	400,096	400,096
利益剰余金	2,502,497	2,655,178
自己株式	△102,554	△150,733
株主資本合計	3,191,369	3,295,871
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	33,490	55,412
評価・換算差額等合計	33,490	55,412
純資産合計	3,224,860	3,351,283
負債純資産合計	4,131,940	4,202,992

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年6月1日 至2022年11月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年6月1日 至2023年11月30日)
売上高	1,775,763	2,144,291
売上原価	1,244,091	1,474,175
売上総利益	531,672	670,115
販売費及び一般管理費	390,129	396,252
営業利益	141,542	273,863
営業外収益		
不動産賃貸収入	7,424	7,882
有価証券利息	8,984	9,446
貸倒引当金戻入額	386	-
その他	4,660	3,631
営業外収益合計	21,456	20,960
営業外費用		
支払利息	20	81
支払手数料	1,151	1,325
減価償却費	2,518	2,274
その他	769	632
営業外費用合計	4,460	4,314
経常利益	158,538	290,509
特別利益		
固定資産売却益	816	-
特別利益合計	816	-
特別損失		
固定資産売却損	42	-
特別損失合計	42	-
税引前四半期純利益	159,312	290,509
法人税、住民税及び事業税	52,606	96,175
法人税等調整額	△324	△3,539
法人税等合計	52,281	92,636
四半期純利益	107,030	197,873

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	159,312	290,509
減価償却費	18,553	15,002
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,344	675
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	4,691	6,545
受取利息及び受取配当金	△9,766	△9,778
支払利息	20	81
有形固定資産売却損益 (△は益)	△774	-
投資不動産賃貸収入	△7,424	△7,882
投資不動産賃貸費用	568	326
売上債権の増減額 (△は増加)	△129,922	19,313
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△93,537	△97,826
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,558	△60,019
助成金収入	△843	△522
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	5,233	△476
その他	△3,045	△52,125
小計	△66,839	103,824
利息及び配当金の受取額	7,034	6,779
利息の支払額	△20	△81
法人税等の支払額	△77,053	△68,990
助成金の受取額	843	522
営業活動によるキャッシュ・フロー	△136,035	42,053
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の売却による収入	3,911	-
投資不動産の賃貸による収入	7,424	7,882
投資不動産の賃貸による支出	△568	△326
保険積立金の積立による支出	△27,113	△27,384
有形固定資産の取得による支出	-	△17,791
無形固定資産の取得による支出	△295	△6,068
貸付金の回収による収入	1,160	-
関係会社株式の取得による支出	-	△206,238
敷金及び保証金の差入による支出	△251	△206
敷金及び保証金の回収による収入	340	164
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,391	△249,969
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△36,634	△48,179
配当金の支払額	△38,160	△45,192
リース債務の返済による支出	△867	△330
財務活動によるキャッシュ・フロー	△75,662	△93,702
現金及び現金同等物に係る換算差額	△141	109
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△227,229	△301,508
現金及び現金同等物の期首残高	1,483,812	1,423,835
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,256,582	1,122,327

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年10月20日開催の取締役会決議に基づき、自己株式87,700株の取得を行っております。この結果、当第2四半期会計期間末において、自己株式が48,179千円増加しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	小計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,618,431	153,883	1,772,314	3,448	1,775,763
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,618,431	153,883	1,772,314	3,448	1,775,763
セグメント利益	228,194	17,742	245,937	1,255	247,193

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	245,937
「その他」の区分の利益	1,255
全社費用(注)	△105,650
四半期損益計算書の営業利益	141,542

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	小計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,031,716	109,933	2,141,650	2,640	2,144,291
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,031,716	109,933	2,141,650	2,640	2,144,291
セグメント利益	376,966	10,642	387,609	842	388,451

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	387,609
「その他」の区分の利益	842
全社費用(注)	△114,588
四半期損益計算書の営業利益	273,863

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	計		
ホームメイキャップ工事	1,403,602	—	1,403,602	—	1,403,602
足場工事	33,658	—	33,658	—	33,658
建築工事	—	151,784	151,784	—	151,784
材料販売	181,171	2,098	183,270	2,948	186,218
その他	—	—	—	500	500
顧客との契約から生じる収益	1,618,431	153,883	1,772,314	3,448	1,775,763
外部顧客への売上高	1,618,431	153,883	1,772,314	3,448	1,775,763

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

当第2四半期累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイキャ ップ事業	建築工事業	計		
ホームメイキャップ工事	1,786,947	—	1,786,947	—	1,786,947
足場工事	51,195	—	51,195	—	51,195
建築工事	—	109,933	109,933	—	109,933
材料販売	193,573	—	193,573	2,640	196,214
その他	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	2,031,716	109,933	2,141,650	2,640	2,144,291
外部顧客への売上高	2,031,716	109,933	2,141,650	2,640	2,144,291

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。